Ofício nº 2105/2009                                                                 Em 12 de novembro de 2009

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.
A propositura dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

O Crédito Adicional Especial ora solicitado destina-se a construção do poço Parque São Paulo II que faz parte do conjunto de obras propostas pela revisão do Plano Diretor do Sistema de Abastecimento de Água, e como faz parte do setor produtivo Ouro, sua construção irá ser parcialmente executada com recursos federais remanescentes da obra sistema de produção do ouro das obras contempladas pelo Programa de Aceleração do Crescimento.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 245/09
	Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizada a Gerência de Finanças do Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 2.176.000,00 (dois milhões cento e setenta e seis mil reais), conforme demonstrativo abaixo:

	03.
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02.
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	  2.176.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0103
	Sistema de Água

	17.512.0103.1.101
	Perfuração Poço Parque São Paulo (PAC)
	R$
	2.176.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do Contrato de Repasse de nº 22584.223.376-47/2007 firmado com a União Federal no valor de R$ 1.162.000,00 (hum milhão, cento e sessenta e dois mil reais), e com recursos provenientes de anulações parciais de dotações no valor de R$ 1.014.000,00 (hum milhão e quatorze mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE SISTEMA DE TRATAMENTO

	03.05.03
	SISTEMA ESGOTO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.129
	Operação do Sistema de Esgoto
	R$
	100.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	30.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	2.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	85.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	85.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	72.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2132
	Controle de Perdas
	R$
	72.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	320.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2139
	Ampliação e Manut. Instalações Prediais
	R$
	320.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	300.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.1016
	Obras de Capt.,Trat.,Reserv.e Distribuição
	R$
	300.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA  COMERCIAL

	03.10.01
	GERÊNCIA  COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	105.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2139
	Ampliação e Manut. Instalações Prediais
	R$
	105.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 6.360, de 28 de dezembro de 2005 (Plano Plurianual), Lei nº 6.833, de 15 de julho de 2008 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 6.907, de 18 de dezembro de 2008 (Lei Orçamentária).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) de novembro de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal